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ÚVOD

V dnešní uspěchané době mnoho firem opomíjí potřebu marketingového plánu svých

výrobků či služeb. Hlavními důvody může být vytíženost managementu a dílčích

marketérů, či domněnka, že je možné vše nosit v hlavě a že fyzické zapsání je zcela

nepotřebné. Nicméně i malé firmy mohou na tuto skutečnost doplatit a přijít tak o část

svých zákazníků a tím i o zisk.

Hlavním cílem této práce je navržení marketingového plánu vybrané strategické

podnikatelské jednotky Peugeot 308 u firmy IC WEST Plzeň, s.r.o. Dalším cílem je

poukázat na skutečnost, že i malá firma, respektive konkrétní strategická podnikatelská

jednotka, potřebuje vypracovaný marketingový plán. Důležitými cíli je i zhodnocení

stávající situace firmy IC WEST z hlediska prodejů strategické podnikatelské jednotky

Peugeot 308 a dále závěrečné sestavení marketingového plánu v podobě sumarizovaného

dokumentu.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V první polovině jsou uvedeny teoretické podklady

čerpané z odborné literatury, ze kterých bude vycházeno v druhé části – části praktické.

První dvě kapitoly stručně popisují pojmy strategický marketing a marketingové řízení a

plánování.

Třetí kapitola je věnována marketingovému plánu, konkrétně pak struktuře plánu

v závislosti na jednotlivých autorech odborných publikací. V této kapitole jsou popsány

pojmy jako strategická podnikatelská jednotka, vize, poslání, dále pak marketingové cíle

včetně strategií jejich dosažení. Třetí kapitola dále obsahuje vymezení struktury situační

analýzy a je zaměřena na teoretické objasnění samotného procesu implementace a následné

kontroly.

V kapitole čtvrté jsou uvedeny informace o francouzské automobilové společnosti Peugeot

– její historie i současnost. V další části je popsána firma IC WEST Plzeň, s.r.o. včetně

výrobkového portfolia.

Pátá kapitola popisuje vybranou strategickou podnikatelskou jednotku Peugeot 308

z hlediska jejího vývoje od roku 2007 do současnosti.

V následující šesté kapitole je představena vytvořená vize a poslání podnikatelské jednotky

Peugeot 308.
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Sedmá kapitola je zaměřena na analýzu stávající situace modelové řady Peugeot 308 v ČR i

ve firmě IC WEST v letech 2014 – 2016 z hlediska prodaných vozů dle jednotlivých

měsíců. Na základě analýzy je vytvořen i firemní cíl pro následující období.

Obsáhla osmá kapitola je věnována vybraným situačním analýzám strategické

podnikatelské jednotky z hlediska vnějšího a vnitřní prostředí. Za použití dílčích modelů

pro jednotlivá prostředí bylo vytvořeno shrnutí, které se stalo základem pro konečné

vyhodnocení pomocí SWOT Analýzy.

Devátá kapitola na základě výstupů z předchozí situační analýzy popisuje konkrétní

marketingový cíl zvolené strategické podnikatelské jednotky. Tento cíl zároveň zcela

navazuje na cíl firemní.

V desáté kapitole jsou popsány konkrétní strategie vedoucí k dosažení stanoveného

marketingového cíle.

V kapitole číslo jedenáct jsou představeny dílčí akční programy, které přímo napomáhají

dosažení stanoveného marketingového cíle pomocí zvolených marketingových strategií.

Následující dvanáctá kapitola je věnována rozpočtu navrženého marketingového plánu.

Poslední třináctá kapitola popisuje proces implementace a následné kontroly

marketingového plánu strategické podnikatelské jednotky Peugeot 308.
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1 STRATEGICKÝ MARKETING

Prvořadým úkolem marketingu jsou vzájemně výhodné vztahy mezi firmou a

zákazníky, respektive veřejností obecně. Tento vztah je vhodné budovat v dlouhodobém

časovém horizontu. Jedním ze základních cílů existence firmy je dlouhodobé

dosahování zisku. V případě, že by společnosti udržovali pouze jednostranně výhodný

vztah s veřejností, vždy by to mělo negativní důsledky. V každém případě by však firma

nedosahoval stanovených zisků a s největší pravděpodobností by se mohla dostat do

ztráty. (Jakubíková, 2013)

Celý svět je plný neustálých změn. Mění se prostředí – globalizace, informační

technologie, infrastruktura. Změny prostředí přímo souvisejí i se změnami na straně

zákazníků. Informační technologie, zdroje informací a vzdělanost zákazníků vedou

k rozšíření jejich vyjednávací pozice a zákazník má možnost stát se silnějším a

informovanějším „soupeřem“
1
. (Jakubíková, 2013)

Díky celosvětovým změnám a rozmachu technologií se mění i struktura a fungování

firem, jež nabízejí svým zákazníkům produkty či poskytují služby. Nejenom výrobní

procesy se zkvalitňují a zrychlují, podobná situace nastává i v případě marketingového

řízení. (Jakubíková, 2013)

O strategickém marketingu je možné hovořit v tom okamžiku, kdy se daný podnik při

plánování svých budoucích činností soustřeďuje nikoli pouze na zákazníky stávající, ale

zejména na nové potenciální zákazníky, které se bude snažit získat. Aby byl proces

získání těchto zákazníků úspěšný, musí znát jejich potřeby a přesně na ně daným

výrobkem/službou zacílit. (Horáková, 2003)

Snahou marketérů a firem obecně je dosažení určité konkurenční výhody, která tkví

v rychlém a správném poznáním potřeby/přání zákazníka a vhodnou reakcí na tuto

potřebu. (Horáková, 2003)

1
Není chápáno jako soupeř v boji, který se snaží druhého porazit. Cílem je dosáhnout vzájemně

výhodného vztahu na obou stranách (win-win strategie).
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Pro potřeby úspěšného strategického marketingu je nutné dokonale znát

makroprostředí, mikroprostředí a základnu svým stávajících i potenciálních

zákazníků. (Kotler, 2007).

Dílčí prostředí včetně analýz budou popsány v následujících částech této práce.

Strategický marketing se tedy vztahuje k delšímu časovému horizontu a je tedy

v kompetenci zejména vyššího managementu. Konkrétní časové ohraničení se může

lišit v závislosti na vývoji podnikatelského prostředí a na možnosti predikce konkrétních

změn v tomto prostředí. Rozdíly jsou však i mezi jednotlivými firmami - na jejich

podnikatelském segmentu a zaměření. (Kotler, 2013)

Důležitým pojmem v oblasti strategického marketingu se stává mimo jiné poslání

firmy/divize/strategické podnikatelské jednotky
2
. Své myšlenky ohledně strategického

marketingu by však měli vnášet nejen zástupci top managementu, ale i zástupci

středního a nižšího managementu. Proces strategického plánování však závisí na

konkrétním rozhodnutí dílčích firem. Nelze tedy konstatovat, že optimální za každé

situace je zapojení všech stupňů managementu firmy. (Jakubíková, 2013).

Jedním z důležitých cílů strategického marketingu je budování a řízení vztahů. Na jedné

straně se jedná o vztahy se zákazníky. Zde tím není myšleno pouze to, jak zákazník

vnímá firmu jako takovou, ale zejména skutečnost, jak vnímá daný produkt v závislosti

na svých potřebách. Neméně důležité jsou vztahy s ostatními organizacemi majícími

vliv na daný podnik. (Proctor, 2000)

2
Strategické podnikatelská jednotka (SPJ) = strategic business unit (SBU) – podrobněji viz dále.
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2 MARKETINGOVÉ ŘÍZENÍ A PLÁNOVÁNÍ

Řízení prodejů a marketingu obecně představuje schopnost marketéra (managementu)

nalézt takový postup, jež naplno využije rozsahu svých možností a vhodně tyto

možnosti využije k dosažení stanovených cílů. Proces, kdy jsou využívány možnosti

firmy, následně naplánovány a odhadnuty náklady k dosažení těchto cílů, je možné

souhrnně označit jako marketingové plánování. (McDonald, Wilson, 2012)

„Marketingové plánování je v podstatě logická sekvence a série činností, které vedou ke

stanovení marketingových cílů a k formulaci plánu pro jejich dosažení“ (McDonald,

Wilson, 2012, str. 42)

„Strategické marketingové řízení vychází ze strategického podnikového řízení. Jeho

úkolem je řídit a koordinovat jednotlivé marketingové činnosti tak, aby byly dosaženy

marketingové cíle a zároveň respektovány vlivy působení prostředí. Strategické

marketingové řízení je náplní strategického marketingu“ (Jakubíková, 2013, str. 79)

Autoři McDonald a Wilson (2012) ve své publikaci uvádějí, že v malých a

nediverzifikovaných podnicích je proces strategického plánování do jisté míry


[…]


ČR (importér pro ČR).

Vnitřní prostředí SPJ Peugeot 308

Firma IC WEST se z hlediska počtu prodaných vozů značky Peugeot v ČR podílí

hodnotou 4,5 % (2016). Stejné hodnoty dosáhl i v případě podílu počtu prodaných vozů

modelové řady 308 v ČR (2016).
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Silné stránky SPJ Peugeot 308 jsou zejména:

 Rychlé zpracování obchodních příležitostí (v pracovní době do jedné hodiny od

obdržení kontaktu).

 Pět předváděcích vozů modelu 308 v různých motorizacích a s různými

karoseriemi přímo na provozovně v Plzni.

 Tři náhradní vozy Peugeot 308 pro zákazníky v případě opravy jejich stávajícího

vozu.

 Propracované oficiální stránky Peugeot.cz, přístup zaměstnanců na extranet.

 Modernizovaná prodejní plocha.

 Příchod faceliftované verze Peugeot 308 (červenec 2017).

SWOT Analýza

SO strategie – předpokládaný nárůst prodejů díky 4,5% tržnímu podílu při příchodu

faceliftu; rychlé zpracování obchodních příležitostí může vhodně reagovat na

předpokládanou rostoucí poptávku.
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ST strategie – pět předváděcích vozů může představovat pro nové potenciální prodejce

značky Peugeot bariéry z hlediska nákladů; rychlé zpracování obchodních příležitostí

může vést ke značné konkurenční výhodě.

WO strategie – snaha o co největší zkrácení čekací doby zákazníka na nově sestavený

vůz díky eliminaci časových prostojů.

WT strategie – při příchodu potenciálního prodejce Peugeot by se čekací doba

zákazníka mohla ještě prodloužit.

MARKETINGOVÝ CÍL

Udržení průměrných měsíčních prodejů z roku 2016 v období od července 2017 do

června 2018 na hodnotě sedmi prodaných vozů měsíčně. Roční cíl je prodat v tomto

období 83 ks vozu Peugeot 308.

MARKETINGOVÉ STRATEGIE

Komunikační strategie s cílem oslovit pomocí internetové reklamy co největší počet

zákazníků. Rozšířit povědomí o modelové řadě 308 i prostřednictvím fyzické

prezentace vozu veřejnosti. Komunikační strategie v kombinaci tažné a tlačné.

AKČNÍ PROGRAMY

Zajištění dostatečné lokální marketingové kampaně pomocí internetové reklamy a

propagace vozu při prezentaci v obchodním centru Olympia Plzeň. Vše v součinnosti

s národní kapmaní Peugeot ČR (srpen 2017). Akčními programy jsou:

 Bannerová reklama na serverech seznam.cz, novinky.cz, sauto.cz od 16. 8. do

12. 9. 2017, 820 tisíc zobrazení.

 Prezentace vozu v obchodním centru Olympia Plzeň vč. dvou kontaktních osob

a možnost prohlídky interiéru. Jeden týden v srpnu 2017.

 Nakoupení pěti nových předváděcích vozidel Peugeot 308.
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ROZPOČET

Náklady spojené s bannerovou reklamou vč. „retargetingu“: 62.340 Kč. Náklady na

prezentaci vozu v Olympii Plzeň: 27.000 Kč.

Celkové náklady marketingové propagace 89.340 Kč.

IMPLEMENTACE A KONTROLA

Marketingový plán bude implementován od července 2017. Odpovědná osoba

implementace plánu – Ing. Bohumil Mášek, prodejce nových vozů ve firmě IC WEST.

Kontrola marketingové propagace:

 Bannery – počet zobrazení, počet otevření reklamy.

 Prezentace – počet zákazníků, kteří navštívili a skutečně si prohlédli automobil,

počet rozdaných reklamních brožur spolu s kontaktními informacemi na IC

WEST.

Kontrolu skutečného počtu prodaných vozů bude na začátku každého měsíce provádět

Ing. Mášek. Zjištěná hodnota bude srovnána s marketingovým cílem, v případě výrazné

odchylky bude plán upraven.

Abstrakt

ŠRÁMEK, Martin. Marketingový plán vybrané strategické podnikatelské jednotky.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 83 s., 2017

Klíčová slova: strategická podnikatelská jednotka, marketingové plánování,

marketingový plán

Předložená práce je zaměřena na tvorbu marketingového plánu strategické

podnikatelské jednotky Peugeot 308 u koncesovaného prodejce vozů značky Peugeot,

firmy IC WEST Plzeň, s.r.o. Práce se dále zabývá celkovým zhodnocením prodejů

modelové řady 308 a to jak z hlediska prodejů v České republice, tak i u firmy IC

WEST. Součástí diplomové práce je i teoretická část sloužící jako opora pro následující

část empirickou.

Hlavním výstupem je komplexní marketingový plán strategické podnikatelské jednotky

Peugeot 308 shrnující výsledky procesu marketingového plánování. Závěrem práce je

uveden i zkrácený dokument marketingového plánu obsahující sumarizované výsledky

procesu marketingového plánování.

Abstract

ŠRÁMEK, Martin. Marketing plan of selected strategic business unit. Master’s thesis.

Pilsen: Faculty of economics, University of West Bohemia, 83 p., 2017.

Key words: strategic business unit, marketing planning, marketing plan

The presented thesis is focused on the creation of the marketing plan of a strategic

business unit Peugeot 308 at a licensed Peugeot car seller, IC WEST Pilsen, PLC. The

paper deals with the overall evaluation of Peugeot 308 sales regarding the sales both in

the Czech Republic and at IC WEST company. The theoretical part of this thesis

provides the empiric part with the support.

The main outcome of the thesis is the complex marketing plan of Peugeot 308 strategic

business unit summarizing the results of a marketing planning process. The conclusion

presents a shortened marketing plan containing the summarized results of the marketing

planning proces.