HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Martin Šrámek
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Marketingový plán vybrané strategické podnikatelské jednotky

Hodnotitel – oponent: Ing. Katarína Hálková
Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Student v předložené práci zkoumá marketingový plán společnosti IC WEST Plzeň, s. r. o. aplikovaný na konkrétní podnikatelskou jednotku. První tři kapitoly práce obsahují literární rešerše. Práce místy obsahuje překlepy a nejasné formulace. U přímých citací je nutné, aby byl uvedený text v kurzívě a uvozovkách s následným odkazem na zdroj, ze kterého bylo čerpáno.

Praktická část práce se zaměřuje na konkrétní strategickou podnikatelskou jednotku, která je detailněji popsána, a na kterou jsou aplikované teoretické poznatky. V rámci práce byla stanovena vize, poslání a cíl strategické podnikatelské jednotky. U SWOT analýzy je možné u slabých stránek uvažovat také o nedostatku kvalifikovaných zaměstnanců, o kterých student píše na straně 53.

Po formální stránce je vhodné čísla stránek při oboustranném tisku umýšlet doprostřed stránky.

Práce je zpracována dobře a na základě výše uvedeného ji hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Uveďte prosím jakým způsobem byli vybráni konkurenti pro porovnání v tabulce 4 na stránce 57?

V Plzni, dne 22. 5. 2017

Podpis hodnotitele *V. Hlaváč*

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).